apparere ferunt, qui in septentrionis parte aliquando fuisse dicitur. hunc Aethiopes dicuntur et Persae vidiſſe et omnium malorum et famis necessitates pertulisse. quarum † ple uel in pliores differentias, vel in Campestro vel in Petosiri, siquem delectaverit, quaerat.

273. SIRIUS ARDOR Sirius stella est in ore canis, quae, ut in 5 tertio <141> diximus, quantum in ipsa est, pestifera est, sed pro qualitate adiacentium aut vincitur aut maioribus utitur viribus: hinc est quod, cum certo tempore semper oriatur, non semper est noxia. sed secundum physiologicos, idcirco (*canis*) caloris sidus putatur, quod id animal igneam vim habet: nam quod natura inimicum umorem habeat, 10 propterea fieri ut aegre aquam hauriat ad restinguendam sitim: nam ideo eos, qui rabidi canis morsu continguntur, aquam refugere et, ni cito subveniatur, perire siti, quia † nifus eius animalis, quod contrarium umori sit, similiter in corpore humano saeviat.

275. LAEVO noxio hic, ut <II 54> si mens non laeva fuisse: 15 alibi pro bono, ut siquem numina laeva sinunt. an potius 'laevo' notio, quia canis circa austrum est et astrologi notia quae sunt in caelo sinistra vocant? quod autem ait 'contristat lumine', cum de stella loqueretur, quam armis splendentibus comparavit, bene hoc Statius ad ipsa arma transtulit, dicens armaque in auro tristia. 20

5 Sirius . . . non semper est noxia] exscr. schol. Strozz. ad Germ. Ar. p. 167 Breys. et mythogr. III 9, 6 || 16 siquem] georg. IV 6 || 19 Statius] Theb. III 223

1 septemtrionib; *F* septemtrioni *T* || 2 et omni malorum et fames neces-
sitatis *F* *T*, corr. *Masvicius* || 3 quarum] i. e. stellarum. quorum *Masvicius*,
fortasse recte || ple uel in pliores differentias *F* plena uel in pliores dif-
ferentias *T*. fortasse plures differentias vel in Plinio, ut vel in plinio *in archetypo vel supr. vers. vel in marg. adscriptum fuerit*: nam non puto ab ipso inter-
prete *Plinium laudatum esse*, plures differentias vel in Avieno *Schoellius* || in
Campastro] in Necepso *Masvicius*; sed cf. *Zinck* 'dei Mythol. Fulgentius' p. 91 ||
4 uel impetus sirisque *F* uel impetus syrisquem *T*, corr. *Commelinus*. *Peto-*
sirin *Plinius inter auctores libri secundi commemorat et Firmicus Maternus*
math. praef. 2 et aliis locis, cf. *Teuffel Gesch. d. roem. Lit. ed. IV p. 952* ||
6 sed] et *F* || 7 ant . . . tempore *om.* *F* || 8 oriatur *om.* *F* || 9 fisiologicos *F* ||
idecirco *Barthius* ad *Stat. Theb.* l. 634: idecirca *F* id circa *Daniel* || canis addidi.
possis et secundum physiologos canis idecirco || calidius *Masvicius* || id animal
igneam *scripsi*: idā aligneum *F* Ida malignam *Daniel* ita malignam *Barthius*
l. l. || 10 natura inimicum umorem *ego*, naturam inimicam humori *Barthius* *l. l.*:
natura inimicum umorem *F* naturam inimicam ori *Masvicius* natura vermicu-
lum in ore *cont.* *Plin. n. h.* XXIX § 100 *Schoellius* || 11 aegre *scripsi*: aegro *F*
agro *Barthius* *l. l.* || aquam *h. a. r. s.* idoneam. Eos *e. q. s.* *Barthius* *l. l.* ||
13 cito *Daniel*: tico *F* || nifus *F*: nifus *Daniel* virus *Barthius* *l. l.* fortasse
aqua metus; nam aq; (i. e. 'aqua') post q; (= quia) facile omitti poterat.
λύττα vel λύσσα Schoellius || 14 umori *Barthius*: ori *F* || 16 nomina *F* || sinum
F || ad *LAEVO* s. v. noxio siue notio quia illa quae sinistra sunt in caelo astro-
logi notia vocant a noto id est austro *T* || leue *F* || 17 noxio *Daniel* || astralogi *F* ||
notia quod *T* exhibet coniectura invenit *Barthius* *l. l.*: notitia *F* iudicia *Mas-*
vicius || in eo caelo *Masvicius* || 18 ait *om.* *F* || 20 austro *M* (corr. *m*) || tristi-
tia *A SHF* tristicia *L* (corr. *l*)

277. *PRAECIPERE pro 'praecipiendi et depellendi'.*

279. QVOD VOTIS OPTASTIS ADEST magna ars persuadentis est, ut quod cupit fieri, in praeiudicium trahat. sic hoc loco quia vult Turnus, ut optent pugnam eius socii, hanc eos semper dicit optasse.

5 PERFRINGERE DEXTRA fortiter facere. et bene verbo usus est militari.

280. IN MANIBVS non iam in votis, sed in manibus res est. ESTO pro 'sit': tertia *namque* persona est. 'referto' autem pro 'referat'.

10 281. REFERTO FACTA PATRVM alii hic distinguunt, ut sit, referat modo unusquisque facta patrum et laudes. et secutus Sallustium hoc dixit, qui ait, Hispanorum fuisse, ut in bella euntibus iuvenibus parentum facta memorarentur a matribus. alii distinguunt 'nunc magna referto facta', ut duas res dixerit: nunc unusquisque 15 et suorum factorum meminerit, et laudis parentum.

283. *EGRESSIQVE si 'egressi', figurate dictum est.*

284. *AVDENTES FORTVNA IVVAT Terentianum fortes fortuna ad iuvat. et potest haec sententia et superioribus applicari et per se separatim intellegi.*

20 285. VERSAT QVOS DVCERE CONTRA cogitat quidem, sed non facit, ne diviso exercitu utrobique vincatur: quod sequentia indicant, nam paulo post <308> dicturus est 'et rapit acer totam aciem in Teucros'.

286. CONCREDERE 'con' vacat.

25 287. ALTIS 'puppibus', non 'pontibus'.

288. PONTIBVS transtris, scalis navium. SERVARE pro 'ser vaverunt'.

289. LANGVENTIS tranquilli. BREVIBVS vadis. SE CREDERE pro 'crediderunt'.

30 290. PER REMOS id est scaphis. et deest 'descendunt'.

291. NON SPIRANT legitur et 'sperat', quod et melius est: nam

11 Sallustium] hist. II 14 Dietsch., 19 Kr. || 17 Terentianum] Phorm. I 4, 25

2 OBTASTIS LM || OPTATIS H || ars] res AS || persuadendi R, est omittens || 4 dixit M || 5 PERFRINGERE M || 7 res est] om. AS, est res F || 8 pro om. F || sic F || est] usus est M || autem om. M, autem pro om. F || 10 alii . . . facta patrum om. F || distinguunt libri || 11 et . . . ait] traxit autem hoc de sallustio qui dicit F || 12 fuisse] morem add. Stephanus || 13 iuvenibus om. R L H (add. l), adolescentibus F || facta parentum F || maioribus R l matoribus H. cf. Dietschii adnot. || 14 in duas res l || 21 utrobique Fa || vincantur vulgo || 24 CONCEDERE F || concauat L conuocat H uacat con F || 25 potentibus F || 26 ad PONTIBVS s. v. nauium transtris T || transtris F || scalis om. F || ad SERVARE s. v. pro ser uauerunt T || 30 ad PER R. s. v. id est scaphas scilicet descendant T || 31 spe rat] sperant AS spera ut F || et om. F

dum vada esse non sperat, incidit in ea. *NON SPERAT]* quia ‘fracta non remurmurat unda, sed mare inoffensum crescenti adlabitur aestu’.

293. *PRECATVR modo cum precibus hortatur.*

295. *TOLLITE FERTE* ad celeritatem nimiam dictum est.

FINDITE ROSTRIS militari felle dictum est, ut etiam terra ipsa quodam 5 modo sentiat hostis adventum.

297. *STATIONE* statio est portus temporalis; nam portus est ubi hiematur. sed modo statio siccum litus significat: hoc enim dicit: potiar terra, et navem frangere non recuso.

302. *INNOCVAE* innocuus est cui non nocetur, innoxius qui non 10 novit nocere; sed hoc poetae plerumque confundunt. ‘innocuae’ quibus non sit nocitum; alibi *<VII 229>* litus innocuum, quod non noceat. *SED NON PVPPIS TVA ἐπιδιόρθωσις et προσφάνησις.*

303. *DORSO INIQVO* dorsum est durior harena, quae remean-
tibus fluctibus et euntibus plerumque densetur et in modum saxi 15 durescit, quod a nautis pulvinus vocatur, *a Graecis θῖν: Homerus παρὰ θῖνα πολυφλοίσβοιο θαλάσσης.* Probus ‘vadi dorso’ pro ‘vado’ dictum putat, ut in georgicis *<III 436>* dorso nemoris. INIQVO sibi nocenti.

304. *SUSTENTATA* non ab alio, ut *<338>* fratremque ruentem 20 sustentat dextra, sed quasi ἀνακωχεύονσα: vel ‘sustentata’ cum sustentaretur. Melissus ‘sustentata’ pro suspensa accipit: nam ideo et ‘anceps’ est, cum huc atque illuc nutaret. FLVCTVSQVE FATIGAT subaudis ‘eam’: nam ‘fluctus’ nominativus est singularis.

7 statio . . . hiematur] cf. Isid. or. XIV 8, 39; diff. verb. 535 || 10 innocuus . . . quod noceat] cf. Non. p. 444, 27 M. Isid. or. X 125; diff. verb. 293 || 15 et in modum saxi durescit] cf. Isid. or. XI 1, 91 || 16 Homerus] Il. I 34 || 17 Probus] cf. Steupius de Probris p. 101

2 inoffensum suum et rtq. *F* || 3 ad PRECATVR s. v. cum precibus hortatur. *T* || 4 schol. ad TOLLITE f. om. *F*, sed ab alia manu ad Tollite haec in marg. adscripta sunt erigite ad celeritatem nimiam. *eadem G in marg. habet* || ad TOL-
LITE f. r. s. v. bis idem dicit tollite ferre tamen ad hortationem conuenit *T* || nimiam] om. *M*, nimirum *Masvicius* || 6 statio est om. *M* || 7 statio est om. *F* || portu temporali *F* || 8 stationem *F* || hoc autem *R* nam hoc *F* || 9 potior *A* patiar *F* || 10 innocius *R* innocuus primo *F* || qui nocere nescit *F* || 11 hoc] om. *AS*, haec *R* || ad INNOCVAE s. v. id est quibus non est nocitum *T* || inno-
cuum *F*, correxi || 12 non noceat *Burmannus*: non om. *F* || 13 ad PVPPIS t. t. s. v. profonesis id est exclamatio hoc loco *T* || epidiorthosis et prosphonesis *F* || 15 et euntibus om. *F* || densetur *RF*: densatur reliqui. cf. ad Aen. VII 794 || 16 indurescit *vulgo* || quod] hoc *F* || ornata *F* orn *G* || 17 παρασπονφασος οντεσ *F* || vadis dorso *Daniel* || 18 schol. ad INIQVO om. *F* || 20 ad v. 304 in marg. susten-
tata pro dum sustentaretur. quidam intellegunt suspensa *T* || 21 rustentat *F* || ἀνακωχεύονσα *Schoellius*: αντοκωσα *F* αντοκινοῦσα *Daniel* || ue *F*, vel *Daniel* || 22 Melissus scripsi: melis *F* melius *Daniel*. *Melissus ad Aen. IV 146 comme-
moratur* || accipitur *Masvicius* || 23 mutaret *G*

305. EXPOSIT IN VNDIS ideo 'in undis', non 'in undas', quia in ipso loco res agitur, nec est mutatio.

306. FRAGMINA antique dictum: nam 'fragmenta' dici debere non nulli adserunt.

311. OMEN PVGNNAE Sallustius pugnam illam pro omni bello futuram. ideo ergo 'omen', quia, sicut nunc, sic ubique vincet Aeneas. INVASIT AGRESTES quia dixit <VIII 8> et latos vastant cultoribus agros.

312. THERONE hoc nomen in Pindaro lectum est tantum. et 10 bene in honorem victoris victimum laudat.

314. TVNICAM SVALENTEM splendentem loricam. 'svalentem auro' splendentem auro. et significat copiam densitatemque auri in squamarum speciem intexti: squalere enim dictum a squamarum crebritate atque asperitate, quae in serpentum piscium coris visuntur: 15 alibi <XI 770> quem pellis aenis in plumam squamis auro conserta tegebat, et alibi <XI 487> iamque adeo rutilum thoraca indutus aenis horrebat squamis. quidquid igitur inculcatum oblitumque aliqua re erat squalere dicebatur. HAVRIT 'ferit' modo significat, sed non nudum latu, sed quod aperuerat: et putatur hysteroproteron. quidam militarem elocutionem putant: cum enim a latere quis aliquem abortus gladio occidit, 'haurit illum' dicunt.

316. ET TIBI PHOEBE SACRVM omnes qui secto matris ventre procreantur, ideo sunt Apollini consecrati, quia deus est medicinae,

5 Sallustius] hist. inc. 61 D. 27 Kr. || 11 svalentem splendentem] cf. Non. p. 404, 14 M. || svalentem auro e. q. s.] cf. Gell. II 6, 19 sqq.; Macrob. Sat. VI 7, 17 sqq. || 18 HAVRIT ferit] exscr. Luct. Plac. ad Stat. Theb. II 46. cf. Non. p. 319, 25 M. || 22 omnes . . . dicantur] exscr. mythogr. III 8, 15. cf. Isid. or. IX 3, 12

1 quia non est loci mutatio sed in uno eodemque loco res agitur *F* || 3 ad FRAGMINA s. v. fragmenta *T* || FRAMINA *F* || 5 omni *AL*: omni *SRHM* omnibus *F* (omnibus *Daniel*) omni omni *coni*. *Dietschius*. cf. ad *Aen.* I 456 || 6 bellii *Stephanus* || 7 vineit *ASF* || dixit] supra ait *F* || laetos *F* || 9 ad o. THE-
RONE s. v. bene . . . laudat uictum *T* || 10 uictoris asuictum *F*. an uictoris
Aeneae uictum? || 11 luricam *RL* || ad v. 314 in marg. squalere non sordium
plenum esse tantummodo, ut nunc consuetudine persuasum est, sed honesta-
re habundare et refertum esse ueteres probabili auctoritate posuerunt ducique
hanc proprietatem a squamis putauerunt: ut quod fuerit qualibet re densatum
et honestum squalere dicatur. ergo hic squalere intellegitur copiam densita-
temque auri intexti in squamarum speciem id est a squamarum crebritate *T*.
squalere . . . squalere dicatur e *Nonii cap. VI* p. 452, 19 M. *petita sunt* || squa-
lentum auras *F* || 12 densitatem *G* || 13 intertexti *Daniel* || 14 uisunt *F*, corr.
Daniel || 15 pelli *F* || plumum *F* || 16 tegerebat *F*. regerebat *G* || rutulum to-
raca *F* || 17 horebat *F* || qmis *G* || 18 ad HAVRIT A. s. v. et in marg. non nudum
sed quod apparuerat. et putatur esse histeroproteron. quidam italicam elocutionem
accipiunt quia cum aliquis quemlibet aggressus gladio occidit haurit illum
dicunt *T* || modo ferit sed non *F* || 20 militarem *Schoellius*: italicam *libri* || 21 aurit *F*
e corr. quid a prima manu scriptum fuerit non potest dignosci. ausit *Daniel* || 22
secto ex matris *M* || 23 ideo *ASM* l: deo *RLH*, om. *F* || apollini consecrati sunt *F*

per quam lucem sortiuntur: unde Aesculapius eius fingitur filius; ita enim eum procreatum supra <VII 761> diximus. Caesarum etiam familia ideo sacra retinebat Apollinis, quia qui primus de eorum familia fuit, execto matris ventre natus est, unde etiam Caesar dictus est: licet varia de etymologia huius nominis dicantur, ut 5 diximus supra <I 286>.

317. QVOD LICVIT PARVO legitur et 'eui lieuit'. *et respexit ad illud, quod ferrum nunc iuuenis vitare non potuit, quod parvus evasit.*

NEC LONGE pro 'nec multo post', adverbium loci pro temporis antique.

320. IVVERE MANVS id est suae.

321. VSQVE tamdiu, donec. *DVM TERRA donec [in] terra.*

LABORES PRAEBVIT nove dixit, cum bona preebri dicantur. an ideo 'praebuit', quod haec Herculi profuerunt, ut ad immortalitatem per ista perveniret.

322. ECCE PHARON legitur et 'Pharo', ut <V 451> it clamor 15 caelo, ut sit dativus ab eo, quod est 'hic Pharus'. si autem 'Pharon' legeris, figuratum est; nam de nominativo transit ad dativum, dicens 'clamanti'. *INERTES aut quod alii inertiam obiecerint: aut quia, ubi pugnari oportet, loqui inertis est.*

324. FLAVENTEM MALAS flaventes malas habentem, primae 20 aetatis. *et est ordo: tu quoque Cydon miserande iaceres, dum sequeris Clytium flaventem prima lanugine malas, id est dum adulescentem sectaris, cuius amore flagrabis: qui iuvenum tibi semper erant.*

325. INFELIX NOVA GAVDIA CYDON de Cretensibus accipimus quod in amores puerorum intemperantes fuerunt: quod postea in 25 Laconas et in totam Graeciam translatum est, adeo ut et Cicero dicat in libris de re publica, obprobrio fuisse adulescentibus si amatores non haberent. propter quod poeta Cydonem inducit ama-

26 Cicero in libris de re publ.] p. 835 Halm.

1 per quem *mythographus* || factus est *F* || 2 ita enim cum esset procreatum ium ut supra *F* || 3 qui om. *ASH* || 4 etiam] etiam et *F* || 5 ethimologia *libri plerique* || 7 ad *CASVS E. F. s. v.* ad hoc respicit hoc quod ferrum iuuenis ... evasit *T* || 9 ad *NEC L. s. v.* nec multum post *T* || 10 ad *MANVS s. v.* scilicet suae *T* || 11 donec om. *F* || ad *DVM s. v.* donec *T* || 12 ad *v. 321 in marg.* noue dixit praebuit labores cum bona preebere (*sic*) dicantur. sed ideo praebuit quia haec herculi profuerunt ut per ista ad immortalitatem ueniret *T* || 13 ertuli pfuerunt *F* || pesrista *G* || 14 perneneret *F* || 15 *PHARO F* || ut ... caelo om. *F* || 17 transiit *ASR* || 18 *clamanti*] clamantis in ore *F* (clamantis *ortum ex clamanti s. = sistit*) || *ad INERTES s. v.* aut quod ... inertis est *T* || *alii malim* alii ei || obiecerint *Commelinus*: obicerint *F* obiciur *T* (ur *litteris deletis alia manus superser. ret, ut factum sit obiciret*) || 20 *Serviana Serviani libri post in propriis nominibus (p. 428 lin. 6) habent, ubi Floriacensis quoque flauentē malas habentem iterat* || primae aetatis om. *F* || 22 maleſ *F* || adulescentem *F* || 23 *inter flagrabis et qui haud scio an Dardania stratus dextra securis amorum omiserit librarius* || 25 fuerint *M* || 26 lacones *LH* || in] non *F* || 27 libro *F*

torem. novimus autem Cydonas Cretenses dici. sane 'Cydon' quando nomen est proprium, 'Cy' naturaliter producit; si appellativum, corripit 'Cy', ut *(XII 858)* Parthus sive Cydon, telum inmediabile torsit. tamen Statius etiam in proprio corripuit, ut haec regi promissa Cydon haec Lampe dabamus: quod fecit, abutens licentia qua utimur in propriis nominibus. NOVA GAVDIA quem tunc primum amare cooperat.

326. STRATVS id est paene. SECVRVS AMORVM hoc loco 'oblitus': aliter *(I 350)* securus amorum germanae, id est contemnens, non 10 curans.

327. MISERANDE pro 'miserandus'; nam pro nominativo vocativum posuit, ut contra *(XII 192)* socer arma Latinus habeto: licet illic possit accipi 'socer arma Latinus habeat': nam 'habeto' et secunda et tertia persona est. tamen etiam et alibi nominativum 15 pro vocativo posuit, ut *(VIII 77)* corniger Hesperidum fluvius regnator aquarum.

328. STIPATA COHORS id est unanimiter veniens.

329. SEPTEM NVMERO hoc est pro 'septem': et deest 'quia': veteres enim ita enuntiabant: *Lucilius in iv. hi p[ro]ae se portant ingentes 20 munere pisces triginta numero. an potius proprie? credibile est enim ut saepius iecerint.* SEPTENAQVE TELA more suo pro 'septem', ut 'bina' pro duobus: *(VIII 168)* frenaque bina.

331. STRINGENTIA CORPVS quidam ἐμφατικώτερον putant, id est iam stringentia. alii participium praesens pro futuro accipiunt, id est 25 quae nisi essent deflexa, stringere habuerant. DEFLEXIT PARTIM S. C. ALMA VENVS male ait Donatus, hoc loco ante dictorum oblitum esse Vergilium, quod post Iovis prohibitionem bellis facit numina interesse, non respiciens, Iovem magis deos hortatum esse in foe-

4 Statius] Theb. II 623 || 19 Lucilius in iv.] fragm. XXVI ap. Muell. p. 25

1 nouimus enim *F* || cydones *M* || quando . . . sive Cydon *om. F* || 2 si *om. RLH* (*add. l.*) || 4 etiam] etiam et *H* || ut *om. F* || 5 legi *F* || 6 qua utimur in omnibus propriis *MF* || 7 quem] quae *R* ergo quem *F* || tum *F* || primum *om. M* || 8 id est] deest *MF* || poenae *F* || ad SECVRVS A. s. v. oblitus in hoc loco alibi contemnens *T* || oblitus] *om. F*, indulgens *Masvicius* || 9 contempnens *F* || 12 contra *om. F* || 13 illic] hic *L* || 14 et secundae et tertiae personae est *M* || persona *om. L* || 15 posuit] *om. L*, legimus *F* || 17 coors *AL* choors *SRFa* CONORS *H* || unianimiter *LHF* || 19 hi] bi *F* || m[er]itentes *F*. mi ingentes coni. Muellerus || 21 iacerint *F*. ceterum et deest 'qui', sic enim pro quia scribendum videtur, post *Lucilius verba*, an potius . . . iecerint post *Servianum* ad SEPTENAQVE T. scholium collocanda esse puto. || 23 ad STRINGENTIA c. s. v. quidam enfaticos accipiunt id est iam stringentia. ergo stringentia nudantia ac per hoc unlnerantia. alii accipiunt praesens pro futuro participio id est quae nisi essent deflexa stringere habuerant *T* || enfaticoteron *F* || 24 pro *om. F* || accipiunt *G* || 25 stringere debuerant *Masvicius*, sed cf. *praef. p. LXXIII* || 27 uer-*gilium HF*

dera, quam a bellis prohibuisse: nam et paulo post tam Iuno, quam Iuturna bellis intererunt.

332. ACHATEN omnia nomina quae in ‘tes’ exeunt, vocativum in ‘a’ mittunt, ut ‘Achates Achata’, ‘Thymoetes Thymoeta’.

333. SVGGERE TELA MIHI ordo est: suggere tela mihi, quae in 5 campus Iliacis in Graecorum stetere corporibus: nullum enim dextera mea in Rutulos sine causa iaculabitur telum eorum, quae iam sunt caede hostium comprobata. qui vero ‘steteruntque in corpore Graium’ per coniunctionem, non per pronomen legunt, hi non ‘que’ sed ‘autem’ debuisse dici putant, et mutatam a poeta coniunctionem. alii ‘que’ 10 coniunctionem pro ‘enim’ ponunt, ut <VII 51> primaque oriens erepta iuventa est.

336. TRANSVERBERAT scindit.

338. HVIC FRATER SVBIT ‘huic subit’ id est prope venit.

339. TRAIECTO MISSA LACERTO quae fuerat missa retro acto 15 lacerto.

340. PROTINVS iugiter, continue. TENOREM currendi modum, id est eodem impetu fertur.

341. MORIBVNDĀ morienti similis. quod ita esse etiam Sallustius comprobat et ostendit, qui ait quasi vitabundus per trāmītes et saltuosa loca exercitum ductare: nam Iugurtha non vitabat legatum, sed se eum vitare simulabat. nam quia nomen est, ideo significat similitudinem, non passionem. quod si participialiter diceretur, a passivo veniret: omnia enim a passivo participia in ‘dus’ exeunt. MORIBVNDĀ similis morienti: non enim 25 participialiter aliquid significat, sed nominis habet significationem. nominis autem significatio similitudinem habet, non passionem. quando dico ‘moriturus est’, vere moriturus est; moribundus autem

19 morienti similis e. q. s.] cf. Gell. XI 15; Diom. p. 402, 30 K.; Prisc. IV 35 (I p. 137, 16 H.); Serv. comm. in Don. p. 441, 18 K. Isid. or. X 181 [Sallustius] Iug. 38, 1

1 et om. AS || 4 achate L (achata l) || 6 mea dextera M || 7 in rutulos destare (sic) mea F || sine causa] sine in casū F. incassum in archetypo supra sine causa adscriptum fuisse videtur || 8 steterunt quae F, corr. Daniel || grauum F || 9 iunctionem F, corr. Daniel || non ‘que’ sed ‘autem’ Ribbeckius annot. crit. ad h. v.: neque sed and (aut G) F neque sic haud Daniel neque sic Masvicius. possit et non ‘que’ sed ‘ut’ || 10 deci F || ad STETERANTQUE I. C. g. s. v. quidam accipiunt que coniunctionem pro enim positam T || 11 pima quae F || 14 ad SVBIT A. s. v. succedit siue huic prope nenit T || venit om. F || 15 fuerat missa om. M || 17 ad TENOREM s. v. id est modum hoc est eodem im- petu fertur T || 19 quod ita] qui ait F || 20 comprobat et H: comprobans RL, om. reliqui || per saltuosa loca et tramites Sallustius || 21 saltuosa] occulta F || 22 eum RFl: cum reliqui || 23 quod si] nam si F || 24 participia] pia R prin- cipia F || 25 MORIBVNDĀ . . . quasi vitabundus om. F

non vere, sed similis morienti est: unde et Sallustius dixit quasi vitabundus. *NERVIS aut necessarie additur 'nervis', aut 'nervis' tantum 'pependit'.*

342. FRATRIS DE CORPORE RAPTO si diceret 'fratrum de corpore', speciosius esset: quod ideo omisit, quia hasta Alcanoris tantum vulneraverat manum, in Maeonis vero haeserat corpore.

344. *EST LICITVM quoniam non contra dixerat.* FEMVR 'femur' dicimus, quia legitur *et declinatur* 'huius femoris'; illius vero ablative non invenitur nominativus <788> laetus eripit a femine, 10 licet Caper in libris enucleati sermonis dicat 'femen'; sed non ponit exemplum. ergo aut 'hoc femur', aut 'hoc femen': nam 'femus' non dicimus penitus.

345. HIC CVRIBVS hoc est 'tune'. et est ordo: tunc fidens pri-maevo corpore advenit Clausus Curibus, qui erat de Curibus, ut 15 Verres Romulia: aut 'fidens Curibus', *id est multitudine*, ut <VII 706> ecce Sabinorum prisco de sanguine magnum agmen agens Clausus.

346. RIGIDA *id est* tenens eam, non vibrans et iaciens.

350. BOREAE DE GENTE SVPREMA aut originem ducentes a Zetho et Calai, qui filii Boreae et Orithyiae nymphae fuerunt, ut 'de gente' de genere accipiamus: aut certe in hyperboreis montibus natos, unde est origo venti Boreae. 'suprema' autem pro 'supremi Boreae'. *si autem, ut quidam volunt, Boream principium generis accipiamus, erit 'suprema' dictum pro 'summa': quod si ventum in tellegimus, 'suprema' ultima modo: sicut (enim) dictum est, initium flandi Borcas concipit (ab hyperboreis montibus).* ISMARA Thraciae civitas a monte Ismalo dicta. hic autem feminino 'Ismara', quia patriam dixit, ibi neutrò iuvat Ismara Baccho conserere.

7 femur dicimus e. q. s.] cf. Charis. p. 87, 2 et p. 130, 36 K.; Prisc. VI 52 (I p. 238, 9 H.) Ritschl. opusc. II p. 439 sqq. || 15 Verres Romulia] Cic. in Verr. act. I 8, 23 'Q. Verrem Romilia' || 28 iuvat] georg. II 37

1 morientis *M* || 4 si] ac si *M*. ceterum *hoc scholium non consentit cum illis quae ad v. 339 Servius adnotavit* || 6 maonis *ASH* madeonis *F* || haeserat] heicerat *F* || 7 quoniam non contra dixerat *quid sibi velint non intellego. fortasse q. n. contra direxerat i. e hastam, ut adversum Aeneae corpus figeret.* || 8 dicitur *F* || quia lectum est et declinatur *FM* || 9 femine] femore *H* || 10 ponit *RL*: ponat *ASHM* probat *F* || 14 clausus qui clausus curibus qui erat de curibus *ASHF* lausus qui lausus (lassus *L*) curibus qui erat de curibus *RLh* lausus qui erat de curibus *M* lausus curibus id est qui erat de curibus *l* || 15 uerres uel uerus *L* uerus *H* uerris *F* || de romula *M* de romulia *l* || 17 lausus *Lmh* || 18 hoc est *M* || 20 zeto *M* || et Orithyiae *om. M* || orithiae *AR* ho-
rithiae *L* orithyae *H* orinthiae *F* || 22 nento *F* || 25 enim add. *Masvicius* || 26 horas *F* laboras *G* || ab hyperboreis montibus *supplevi. cf. Isid. or. XIII 11, 13* || 27 hinc *G*] autem *ego: n F enim Daniel* || faemino *F* (feminino) *G* || 28 ibi malim alibi || neutrō *ego: neutra F* neutrī id est *Daniel* neutrī est *Masvicius* || *Ismara*] in maria *F* || baccha *F* bacca *G*

354. EXPELLERE TENDVNT *hoc est* loco se invicem movere contendunt.

355. LIMINE *decenter dictum*, id est in litore.

356. MAGNO AETHERE id est aere in magno; nam venti in aethere non sunt, sed in aere: sic supra <265> atque aethera 5 tranant cum sonitu pro ‘aerem’.

359. OBNIXA OMNIA CONTRA mare mari, nubes nubibus, venti ventis. legitur et ‘obnixi’, ut referatur ad ventos.

361. HAERET PEDE PES pro ‘pedi’; nam antiptosis est. et est Homeri versiculus.

362. ROTANTIA ut Eleusinae matris volventia plausta: ‘rotantia’ ergo quae rotantur.

363. TORRENS non Tiberis, sed quicumque alius fluvius ad tempus crescens.

364. INS VETOS ACIES INFERRE PEDESTRES quia saxis, quae torrens 15 intulerat, impediti Arcades, omissis equis pedestrem pugnam insueti inierant et a Latinis pellebantur. ARCADAS accusativus est pluralis, cuius ultima syllaba ideo brevis est, quia nominativus pluralis ‘es’ terminatur, ut ‘hi Arcades’, ut ‘delphines delphinis’.

365. LATIO SEQVACI metonymia pro ‘Latinis’, ut alibi <II 265> 20 invadunt urbem somno vinoque sepultam.

366. DIMITTERE QVANDO ‘quando’ siquidem. et est Romanae militiae: nam in locis impeditis equos comitibus dabant et pedestri certamine confligabant.

369. QVO FVGITIS hoc amare dictum est. et iam preces se- 25 quuntur. PER VOS ET FORTIA FACTA adiurat eos per ipsorum facta, quoniam non habet puer proprios titulos: nam est ei prima militia.

370. PER DVCIS EVANDRI melius ‘ducis’, quam si dixisset ‘regis’: hoc enim nomen exprimit ducentem in proelia: Sallustius quo cupidius in ore ducis se quisque bonum et strenuum ostentantes 30

11 Eleusinae] georg. II 37 || 28 melius ducis e. q. s.] exscr. Isid. or. IX 3, 22 || 29 Sallustius] hist. inc. 63 D. 29 Kr.

6 aere *HMF* || 7 OBNIXA *M* || 8 omnixa *R* obnoxi *L* omnixi *H* || 10 et uersus est homeri *F* || versiculus] (*Il.* XVI 215) ἀσπὶς ἄροις ἀσπίδες, πόλευς κόρην, ἀνέρα δὲ ἀνήρ vulgo additur || 11 ad ROTANTIA s. v. quae rotantur uoluuntur *T* || 12 rogantia *F* || 13 ad TORRENS s. v. quilibet fluuius ad tempus crescens *T* || 15 quae Commelinus: quos *F* || 16 arcade *F* Arcadae *Daniel* || insueti *F* || 17 merant *F*, corr. *Daniel* || 18 ultima pars sillaba *AS* || 19 ut item *F*, om. *M* || 20 metonymia *F* || 22 ad QVANDO s. v. siquidem siue aliquando *T* || 23 comitibus militibus *F* || 25 con FVGITIS *R* CONFILIGITIS *H* || et iam] nam *M* iam *F* || secundum *ASF* || 26 adiuret *F* || 27 malitia *F* || 28 medius *F* || 29 praelia *Daniel*: pba *F* || 30 sese *Isidorus* || et strenuum ostentantes om. *Isidorus*

non dixit 'proconsulis'. DEVICTAQVE BELLA finita, exhausta: nam hostis vineitur, non bellum.

371. *SVBIT succedit, ut <VI 812> cui deinde subibit.* LAVDI
ut solet, virtuti: potest et proprie intellegi.

5 372. FIDITE NE PEDIBVS dativus est 'pedibus': nam 'fido tibi' dicimus.

374. HAC VOS ET PALLANTA DVCEM PATRIA ALTA REPOSCIT
hoc vult patria, ut per caedes hostium revertamur.

375. NVMINA NVLLA PREMVNT argumentatur a facili, dicens,
10 non contra deos, sed contra mortales bella tractamus.

377. ECCE MARIS quod est efficax, in fine posuit: nam dicit
eos quo fugiant non habere, cum terra teneatur ab hostibus, mare
autem pedibus transire non possint. castra vero ingredi turpissimum
est: aut certe etiam hoc impossibile, si ab hostibus obsidentur, ut
15 quidam volunt, intellegentes <308> 'et rapit acer totam aciem in
Teucros' scilicet suam, quam ducebat, ceteris relictis. MAGNA
CLAVDIT NOS OBICE PONTVS *periphrasis, id est mari claudimur.* et
modo usus habet, ut 'hic obex' dicamus, unde quidam 'magno
obice' legunt. antiqui etiam 'haec obex' dicebant, secundum quod
20 est 'magna obice'. hinc est quod non nulli vitant generis dubietatem
et legunt 'magui', scilicet 'maris'. Caper tamen in libris dubii ge-
neris probat dici et 'hic obex' et 'haec obex', quod, ut diximus,
hodie de usu recessit.

378. TROIAM *id est castra Troianorum.*

25 379. DENSOS PRORVMPIT IN HOSTES ut eos hortaretur exemplo.

380. FATIS INIQVIS exitum praeoccupavit futurum.

381. MAGNO PONDERE *hoc est magni ponderis, ut <III 286>*
aere cavo clipeum pro 'aeris cavi'.

383. RECEPTAT ideo frequentativo usus est, quia haerentem
30 hastam ossibus avellere facile non poterat. *et expressit moram quan-*
dam et molitionem extrahentis. ergo 'receptat' est frequenti con-

29 ideo frequentativo usus est e. q. s.] cf. Macrob. de diff. et soc. gr. lat.
v. 21, 8; de verbo 8, 14

1 non dixit in ore consulis *Isidorus* || 3 ad svbit s. v. succedit *T* || 5 nam
fidenti dicimus *LH* (corr. *l*) || 8 per decaedes hostium *F* || 10 non deo sed con-
tra mortalis *F* || 12 quo] qui *F* || terra] contra *R* || 14 est *ASRL*: sit reliqui ||
etiam hoc om. *F* || obsidentur om. *AS* || 16 ceteris *RL*: certis *ASHF* cer-
tens *M* || 17 ad *CLAVDIT* n. o. r. s. v. periphrasis est hoc loco *id est cladimur*
(sic) mari *T* || 19 haec obix *F* || 20 quod] quia *F* || uitantes *F* || 21 Caper]
asper *F* || 22 haec obix *F* || quod] quia *F* || 24 ad *TROIAMNE* s. v. hoc est castra
troianorum *T* || 28 clipeum] magni gestamen abantis add. *F*, pro aeris cavi
omittens || 29 quia ossibus haerentem hastam facile auellere minime poterat *F* ||
30 ad RECEPTAT s. v. hoc dicendo exprimit magnam moram et molitionem ex-
trahentis *T* || 31 frenti *F*

cussione divellit. *tale est et illud* <II 671> *clipeoque sinistram insertabam aptans.*

384. *QVEM NON SVPER OCCVPAT* ‘quem super’ *Lagum, subauditur stantem’.* *SVPER OCCVPAT* quem non desuper occupat: ideo autem ‘desuper’, quia Pallas ad evelendam hastam fuerat inclinatus. 5

385. *NAM PALLAS ANTE RVENTEM DVM FVRIT* ordo est: nam eundem Pallas ante excipit, id est dolo interimit; ille enim incautus fuerat, furens propter crudelem mortem sodalis, unde et incautus fuerat.

387. *TVMIDO IN PVLMONE* et naturaliter tumido, et quia fure- 10 bat. ‘in pulmone’ autem ‘recondit’ archaismos est pro ‘in pulmonem’.

388. *HINC STHENIVM PETIT* pro ‘tunc’, loci adverbium pro temporis.

RHOETI DE GENTE VETVSTA ANCHEMOLVM haec fabula in Latinis nusquam invenitur auctoribus. Avienus tamen, qui totum Livium iambis scripsit, hanc commemorat, dicens Graecam esse. Rhoetus 15 ergo Marrubiorum rex fuerat in Italia, qui Anchemolo filio Casperriam superduxit novarecam: hanc privignus stupravit. quo cognito cum eum pater persequeretur et ad poenam vocaret, fugiens ille se ad Turnum contulit: *ad Daunum.* merito ergo *in bello Turni Dauni filio Anchemolus gratiam reddit.* ‘gente’ autem ‘vetusta’ ideo, quia a 20 *Phorco, deo marino, originemducere legitur.* *hoc totum Alexander Polyhistor tradit, quem Lucius Sulla civitate donavit.*

390. *vos ETIAM GEMINI ut supra* <324> *tu quoque flaventem prima lanugine malas.*

392. *SVIS* etiam suis: *Lucanus* <III 608> et amissum fra- 25 trem lugentibus offert. *et est absolutum, suis omnibus, non suis parentibus tantum.*

393. DISCRIMINA differentias.

2 aptant *F* || 3 malim ‘quem super’ id est super Lagum. et subauditur ‘stantem’: *ut interpres poetam hoc voluisse dicat: Pallantem super Lagum stantem non occupat Hisbo,* || 4 stantem id est quem e. q. s. *Masvicius* || *SVPER OCCVPAT . . . occupat om.* *F* || quem *Servius ad Pallantem referri vult* || 7 interremet *F* || 8 fuerat *RLHM*: *om. AS*, ruebat *F* et *Vossianus Burmanni*. ruerat *Masvicius*. malim ille enim ruebat furens || 12 *STELENVM G* || 13 *ROETHI vel ROETRI libri* || *Latinis om. M* || 14 abienus *MF* || qui totum uel uirgilium et roetus liuum iambis scripsit haec commemorat *M*, *hinc* qui totum Virgilium et Li-*vium Stephanus* || *libium F* || 15 scribit *R* || 16 ergo] go *M* || miarrubiorum *H* mar-*ruorum F* || in Italia *om. F* || anchemolo *ASh* a nec hemoco *H* || oasperiam *M* || 17 qua re cognita *F* || 18 insequeretur *F* || se ille *F* || 19 ad Turnum *Flo-riacensem quoque hoc loco habere consulto moneo*, se ille contulit ad Daunum *Commelinus* ille se ad Daunum contulit *Masvicius* || ad Daunum] *corrigitur Servianum scholium ex aliis interpretis testimonio, qui ad Daunum, Turni pa-rem Anchemolum fugisse narravit* || *an Turno?* || 20 anchemelus *F* || *ad v.* 388 *in marg.* ideo dicit de gente netusta quia a deo phorco marino originem du-*xisse legitur T* || 21 forco *F* || origine *F* || 22 lucilius sillae *F* || 26 lugentibus *M*

394. THYMBRE pro 'Thymber', metri causa metaplasnum fecit: *ipse enim superius 'Thymber' dixit.* EVANDRIVS possessivum est modo, non patronymicon.

395. DECISA SVVM mire 'suum', tamquam dominum, a quo fuerat 5 separata.

396. SEMIANIMESQUE MICANT DIGITI FERRVMQVE RETRACTANT Ennii est, ut oscitat in campis caput a cervice revulsum, semianimesque micant oculi lucemque requirunt: quem verum ita *ut fuit*, transtulit ad suum carmen Varro Atacinus..

10 397. TVENTES modo videntes, alibi defendantes *significat*.

398. DOLOR ET PVDOR sic de Mezentio <870> aestuat ingens uno in corde pudor mixtoque insania luctu. *alii dolorem aliquius studii ardorem et promptam gloriae cupiditatem veterum more dictum volunt, ut Graeci πόνον appellant: Lucilius in quinto nam 15 omnibus unus dolor est captus labosque.*

399. FVGIENTEM RHOETEA PRAETER id est praeterfugientem.

400. TANTVMQVE MORAE FVIT ILO subaudis: ad mortem Ili hoc spatium fuit tantum, et haec sola mora, quo minus Ilus periret. *de cuius morte cum nihil dicat, intellegendum est.*

20 402. INTERCIPIT quia intercipi aliena dicuntur. TEVTHRA ab eo quod est 'hic Teuthras huius Teuthrae', quomodo 'Aeneas Aeneae'.

403. TYREN ab eo quod est 'hic Tyres'.

404. SEMIANIMIS potest et 'semianimis' ab eo quod est 'semianimus' legi.

25 405. OPTATO id est ex voto: per aestatem enim venti frequenter optantur et quasi contingere videntur ex voto, *quia + difficuli aestate validiores sunt.*

406. DISPERSA ex diversis locis.

407. MEDIIS absolute dixit. EXTENDITVR VNA sicut duces di 30 versis locis commissa proelia continuaverant.

7 Ennii est] ann. v. 462 Vahl. || 14 Lucilius in quinto] v. 55 Muell. || 20 quia . . . dicuntur] cf. Don. ad Ter. Eun. I, 1, 35

1 THYMBRAE A TIMBRE L THIMBRE H || 4 ad SVVM s. v. scilicet corpus uel dominum T || 5 separata F superata G || 7 Ennii est ut] de ennio sublatum est ille enim ait F || 9 ad suum carmen transtulit F || atacenus Serviani libri || 10 modo intuentes alias F || 11 si F || de hab. Ml || 12 ad DOLOR s. v. dolorem quidam accipiunt alicuius studii ardorem et prompta gloria (sic) cupiditatem T || alicuius tudi F || 15 est captu' Muellerus: recaptus F receptus Daniel || lapus- que F, corr. Daniel || 16 propter fugientem LH (corr. l) || 17 subaudis . . . tantum] hoc tantum spadum F || et] ut et M || 19 cum] eum F || 20 vocatiuus ab eo M || 21 huius Teuthrae et Aeneae om. F || quomodo] sicut F || 23 seman- imus legi Daniel: semanibus imus legi F. fortasse semanimus intellegi || 25 frequentis F || 26 difficiili Daniel difficulter Burmannus quia inde igniculi a. v. sunt vel fiunt Schoellius || 28 ad DISPERSA s. v. in diuersis locis T || 29 schol. ad EXTENDITVR v. om. F

408. ACIES VULCANIA ideo abusus est, quia comparatio ad bellum pertinet: nam de igne aciem dicere satis incongruum est: ergo 'acies Vulcania' vis ignis, quae late per campos effunditur.

409. *ILLE SEDENS non quasi Pallas, pugnantibus suis, nihil agat, sed comparatur illius securitati huius voluntas.* VICTOR cui vota 5 processerunt, voti compos, ἐπιτυχών. OVANTES abusio est, non proprietas.

410. COIT OMNIS IN VNVM *id est conpellitur*: unanimiter omnes fortiter faciunt.

411. SED BELLIS ACER 'sed' modo inceptiva particula est, ut 10 in Sallustio saepius, sicut 'at' interdum: nam non est coniunctio ratiocinantis.

412. IN SVA COLLIGIT ARMA post scutum se clausit, alibi <XII 491> et se collegit in arma.

415. ELATAM IN IVGVLVM iugulo suo vulnus minantem. 15

417. FATA CANENS quasi divinus. alii 'cavens' legunt; secundum quod non statim et divinus: nam et ab aliis audita cavere potuerat.

418. CANENTIA LVMINA aut hypallage est pro 'ipse canens': aut physicam rem dixit; dicuntur enim pupillae mortis tempore 20 albescere.

419. INIECERE MANVM PARCAE traxerunt debitum sibi. et sermone usus est iuris: nam manus injectio dicitur quotiens, nulla iudicis auctoritate expectata, rem nobis debitam vindicamus.
TELISQUE SACRARVNT EVANDRI multis experimentis ostenditur Vergilium 25 subtiliter et aliud agentem ritum vetustissimorum sacrorum referre. hic ergo cum dicit 'telisque sacrarunt Euandri' docet, quidquid destinatum fuerit diis, id sacrum appellari. perveniri autem ad deos non posse, nisi libera ab onere corporis fuerit anima: quod nisi morte fieri non

10 'sed' modo . . . ratiocinantis] cf. Don. ad Ter. Andr. II 1, 10 et IV 1, 42; Eun. II 3, 55 || 25 multis experimentis ostenditur e. q. s.] cf. Macrob. Sat. III 7, 3

1 abusus est] aciem dicens *add. Ml* || 2 nam de igne *om. F* || dicere aciem *R M*, aciem *om. L H* (*add. l*) || *satis*] nimis *F* || ergo] enim *F* || 4 non quasi . . . voluntas *hab.* *T* || *pallus G* || *ageret T* || 5 cui nota processerunt *om. F* || 6 uoto *R* || *επιτύχων A ετινχίων R επινυξων H επιτίχων F, om. M, radendo deleta vox in L* || 8 conpellit *F*, *correxi* || unanimiter *R L H F* || 11 at] ait *H* ad *F* || 13 post . . . alibi] scuto se tegit albi *F* || se clausit] sed audit *R* || 16 divinus] accipitur *add. Ml*, appetat *add. Masvicius* || 17 nam *om. F* || canere potuerat et ab aliis audita *F* || 19 est *om. F* || 23 est *om. F* || 25 multis experimentis . . . interitus *hab.* *T* || 26 subtiliter *T* || et *om. T* || referre *F* || hinc *T* || 27 quicquid *T* || distinatum *F* || 28 fieri *om. F* || 29 liber ab onere *F T* libera onere *Daniel* || fuerit] non fuerit *F* || mortem *F*

potest. oportune ergo his sacratum Halesum loquitur, cum inminebat interitus.

421. DA NVNC THYBRI PATER vicinum invocat numen, circa cuius ripas bella tractantur: sic supra <IX 402> tu, dea, tu praesens nostro succurre labori.

422. DVRI aut fortis, aut asperi et crudelis in hostes.

423. TVA QVERCVS in tuis ripis creata. sane superius de speciebus stativi augurii dictum est, in quibus capillorem esse diximus, quod hoc loco tangit. capillor autem dicitur cum auspicio arbor 10 capitur et consecratur Iovi Fulguri: dicit enim his versibus 'da nunc, Thybri pater, ferro, quod missile libro, fortunam' et reliqua, 'hacc arma exuviasque viri tua quercus habebit': hic ergo cum arborem nominat, videtur veteris ritus inducere mentionem.

424. AVDIT modo exaudiit et ad effectum deduxit, paulo post 15 tantum audiit, ut <464> audiit Aleides iuvenem. DVM TEXIT dum spoliat; nam tempus praesens est, non praeteritum ab eo quod est 'tego': sic Plautus ego hunc hominem hodie texam pallio. et 'tegit' 'te' primam syllabam corripit, ut tantum positione longa sit.

425. INERMVM et 'inermem' dicimus et 'inermum'.

20 426. AT NON CAEDE VIRI TANTA PERTERRITA SINIT AGMINA subaudis 'esse'.

427. PRIMVS ABANTEM ideo 'primus', quia comites eius exemplum secuti sunt; nam *insert* 'sternitur Arcadiae proles sternuntur Etrusci' et 'agmina concurrunt ducibusque et viribus aequis'.

25 428. OPPositVM obstantem, fortiter pugnantem. et quidam dubium volunt, utrum 'pugnae oppositum', an 'nodum pugnae', quod est melius.

NODVMQVE MORAMQVE bene addidit 'moram', ne 'nodum' alind acciperemus: nam 'nodus' proprie est densa peditum multitudo, sicut 'turma' equitum, ut lectum est in disciplina militari. 'nodum' ergo 30 pro difficultate accipe, quae vix possit resolvi.

7 superius] cf. Aen. III 83 || 17 Plautus] Amphitr. I 1, 138 || 28 nam nodns . . . resolvi] exscr. Isid. or. IX 3, 60

1 his] hic Daniel || alesum T || 4 sicut L sicut II || 6 schol. ad v. 422 hab. T || erndeli G || 7 superius . . . mentionem hab. T || 8 esse diximus om. F || 9 capillor T capillas F || arbor *Mascivius*: arbore FT || 10 consecratur F || ionu fulgori F ionis fulguri T cf. Preller Roem. Mythol. I p. 190 sq. ed. III || 13 ritus om. F || 15 ut audiit om. F || dvn et dum om. F || 16 non praeteritum om. R || non] nam F || 17 tego] texo RM, non praeteritum ab eo quod est tego add. R texis non pmtu ab eo quod est tego add. M || sic om. RLH (add. l) || hodie texam ASMF: detexam RLH. cf. Goetzi et Loewii adnot. ad Amphitr. I 1, 138 || 18 syllabam F sillabam G || corripit *Mascivius*: corripuit F || longo F || 22 PRIMVM F || 25 ad OPPositVM s. v. obstantem fortiter pugnantem T || 27 adit R || alium RH aliut F || 29 turma LF: turmae ASRM turmo H || ut] et AS || nodum . . . accipe] modo autem nodum pro difficultate posuit F || 30 difficultate S

430. GRAIS INPERDITA CORPORA TEVCRI quos Graeci perdere nequiverunt. Teucros autem accipimus quos secum duxit Aeneas; nam ait <VIII 547> quorum de numero qui sese in bella sequantur praestantes virtute legit. aliter non procedit: nam paulo post erupturi sunt qui obsidentur in castris. ‘inperdita’ autem 5 quis ante hunc?

432. EXTREMI ADDENSENT ACIES Lucanus <IV 780> quantum pede prima relato constringit gyros acies. ‘denseo’ autem secundae coniugationis est. NEC TVRBA MOVERI TELA MANVSQVE SINIT Lucanus <VII 495> gladiosque suos conpressa timebat. 10 quidam sane ‘turbam’ multitudinem accipiunt; nam plurali numero ‘turbas’ perturbationes dixerunt et strepitus: unde et Terentium turbas lampadas propter strepitum volunt dixisse, cum parcus senex (nec) pueroram per publicum duci suadeat nec strepitum per turbas adhiberi.

438. MAIORE SVB HOSTE sub hostilitate: nam sub diversis ho- 15 stibus pereunt.

439. MONET SVCCEDERE LAVSO expositio talis est: monitus a sorore continuo secat agmen, atque ut vidi socios.

442. FEROR pro ‘ferri debeo’, id est ire debeo.

443. CVPEREM IPSE PARENTS SPECTATOR ADESSET aspere et amare dictum: 20 multa enim mala graviora videntur si ante oculos nostros eveniant, quam si audiatur. tale est et in secundo <538> de Polite qui nati coram me cernere letum fecisti: non enim obicit Pyrrho, quod occiderit, quia hoc ius belli exigebat, sed quare vidente patre: et his similia, ut <VI 308> inpositaque rogis iuvenes ante ora paren- 25 tum et <XII 636> an fratri miseri letum ut crudele videres? et <XII 638> vidi oculos ante ipse meos et <XII 936> victum tendere palmas Ausonii videre.

444. AEQVORE IVSSO pro ‘ipsi iussi’. et est usurpatum par-

12 Terentium] Adelph. V 7, 9 || 29 pro ipsi iussi] cf. Macrob. Sat. VI 6, 3

1 quae F || 2 teucros uero accipiamus F || 4 aliter ASM: alias reliqui || 5 erupti RL (corr. l) || qui obsidentur om. F || 7 ADDENSANT HF || 8 primo M || relatu R relecto F || 10 gaudiusque RH || 11 ad v. 432 turba multitudinis constipatio. nam plurali numero . . . adhiberi hab. T || 13 nec add. Schoellius || pueroram Burmannus: perperam libri || 14 dissuadeat Burmannus || 15 aduersis F || bus (de hostibus) pereunt om. F || 17 ad MONET s. l. s. v. expositio . . . socios T || 18 augmentatque F || 19 ad FEROR s. v. ferri debeo id est ire T || ire debeo scripsi: credebo F redibo Daniel || 20 ad v. 443 hoc aspere et acerbe est dictum quia multo sunt graviora mala quae ante oculos nostros eveniunt quam quae audiuntur. tale est et in secundo . . . ansonii uidere T || 22 et] ut F || polito T || 23 lictum F || fecisti] fecisse F, om. T || pirro F pirho T || 24 hoc ins] ocios G || 25 regis F rugis T || 26 misere F miserae T || ut om. T || uiderem F uidere T || 29 schol. ad v. 444 om. F || ipsi iussi] ipsius R

ticipium: nam 'iubeor' non dicimus, unde potest venire 'iussus'. sic ergo hic participium usurpavit, ut Horatius verbum, dicens haec ego procurare et idoneus imperor et non invitus. ergo satis licenter dictum est, adeo ut huic loco Probus [hic corruptum] 5 alogum adposuerit.

445. *TVM deinde.*
 446. *STVPET IN TVRNO id est in Turnum intuens.*
 447. *OMNIA quae omnia? an circa Turni arma et corpus?*
 448. *TYRANNI regis superbi.*
 10 449. AVT SPOLIIS EGO IAM RAPTIS LAVDABOR OPIMIS AVT LETO INSIGNI dilemma argumentum, quod est ab utraque parte firmissimum et concludit adversarium. SPOLIIS OPIMIS quae dux duci detrahit, ut diximus supra <VI 855>, sunt spolia opima.
 450. *SORTI PATER AEQVVS VTRIQVE EST 'sorti' pro 'casui' et 'fortuna'* 15 *AEQVVS hoc est aequo animo feret, si cecidero: quia dixerat Turnus 'cuperem ipse parens spectator adisset'.*
 452. FRIGIDVS ARCADIBVS COIT IN PRAECORDIA SANGVIS praesagio mortis futurae.
 453. *PEDES APPARAT IRE ne videatur pugnae iniuritate vicisse.*

2 Horatius] ep. I 5, 21

nam iubeor . . . hic participium *om. L.H* (*add. l*) || *iussus*] quamvis interdum sic dicatur, ut Lucanus (III 146) 'cuius servaveris umbram si quidquid iubare velis *add. Fabricius* || 2 sic *om. R* || hoc participium *R* || dicens *om. RLH* (*add. l*) || 3 ergo *libri* || *iclonaeus L*, *ut videtur*, *idoneos Ml* || *inperor H* || 4 *dictum est*] dicemus *L* (*corr. l*) dicem *H* || *huic Masl*: hic *ASRLH* || *probus a longam posuerit AS* *probus ad longam posuerit RLH* *probus hic corruptum a. longam posuerit M*. adeo ut huic loco *Probus hic corruptum* *A longum posuerit Stephanus*, adeo ut *Probus huic loco corrupto alogum apposuerit vel hoc loco corrupto alogum posuerit Burmannus*, ut *hoc loco Probus ut corrupto alogum posuerit Stepius de Probris* p. 85, *ut Probus hunc locum corruptum aut ἀνηρολόγιαν posuerit Wollenbergius de Probo* p. 11. cf. *Bergkius opusc. philol.* I p. 591, *Ribbeckius prol.* p. 151. *hic corruptum cum unus Monacensis habeat haud scio an eam scripturam rectius dicas inde ortam esse quod ad a longam aliquis adscriperit hoc corruptum, ut Servii sint adeo ut huic loco (vel hoc loco) *Probus alogum adposuerit (vel posuerit)* quod si verum est *Probus alogum posuisse putandas est quod poetam mendoso scripsisse, non quod verba corrupta esse iudicaverit.* cf. *Isid. or.* I 20, 27 'alogus nota quae ad mendas adhibetur'. *hic ἄλογον Probus posuerit F. Schoellius.* ceterum *Maximiliano Bonnet qui Parisinum 7530, ex quo commentarius de notis editus est, iterum contulit, in eo codice a prima manu alongus scriptum esse*, alogus correctori deberi visum est. || 7 ad *STVPET* I. T. s. v. *intuens turnum T* || 8 ad *OMNIA* s. v. et *arma et corpus T* || 11 dilemnatum argumentum *AS* delima argumentum *Ml* argumentum dilemnatum *F*. Dilemma et est cornutus syllogismus argumentum *Stephanus*. cf. *Serv. ad Aen.* II 675 || *quod . . . adversarium*] *quod adversarium ab utraque parte concludit F* || 13 *supra om. F* || *spolia opima sunt F* || 14 *ad sorti s. v. condicioni casui fortunae, ad AEQVVS s. v. aequo animo T* || *et] an vel?* || 15 *ferit F feret et si F. Schoellius* || *occidero Daniel* || *quia] quae F* || 16 *spectabor F* || 19 *ad PEDES a. i. s. v. ne uideretur aequa non uicisse pugna T**

454. SPECVLA CVM VIDIT AB ALTA hoc ad currus altitudinem spectat, leo ad Turni violentiam atque feritatem. et est ordo: utque leo advolat, talis est Turni imago venientis.

457. CONTIGVVM postquam vidit eum venisse intra iactum teli, scilicet ut posset feriri. 5

458. IRE PRIOR PALLAS subaudis ‘voluit’. alii ‘ire’ pro ‘it’ legunt, ut sit infinitivus pro indicativo. si qva si quo modo. FORS fortuna. et dictum est propter illud <284> audentes fortuna iuvat.

AVSVM num pro ‘audentem’?

460. PER PATRIS HOSPITIVM deest ‘mei’. 10

461. TE PRECOR ALCIDE supra contra inferiorem hostem fluminis imploravit auxilium: nunc contra hostem maiorem viribus deum invocat virtute praestantem.

462. CERNAT SEMINECI ad illud quod ait Turnus ‘cuperem ipse parens spectator adesset’ hic dicit ‘ipse suum cernat interitum’. 15

463. VICTOREMQVE FERANT MORIENTIA LVMINA TVRNI Donatus dicit ‘meminerint’, sed melius est ‘sustineant’, quasi pondus ēt poemam: nec enim meminisse possunt oculi.

465. LACRIMASQVE EFFVNDIT INANES hic ostendit eventum futurum. 20

467. STAT SVA CVIQVE DIES sectis philosophorum poetac pro qualitate negotiorum semper utuntur, nec se umquam ad unam alligant nisi quorum hoc propositum est, ut fecit Lucretius, qui Epicureos tantum secutus est. scimus autem inter se sectas esse contrarias: unde fit ut in uno poeta aliqua contraria inveniamus, non ex ipsius vitio, sed ex varietate sectarum. illud namque quod ait in quarto <697> sed misera ante diem, Epicureorum est, qui casibus cuncta concedunt: nunc quod dicit ‘stat sua cuique dies’, stoicorum est, qui dicunt fatorum statuta servari. sane prudenter fecit ut fluxam et vagam opinionem Epicureorum daret homini, id est sibi, — nam illud ex persona poetae dictum — hanc autem validam daret Iovi: nam stoici et nimiae virtutis sunt et cultores

21 sectis philosophorum e. q. s.] exscr. mythogr. III 9, 9

3 imago] magno R || venientis] Homerus (Il. III 23) ὡς τε λέων ἔχαρη μεγάλος ἐπὶ σώματι κύρσας add. Fabricius || 4 vidit eum] uidus F || actum F || 5 possit HF || 6 voluit ire Daniel || alii ire Daniel: abire F || 7 legunt] an intellegunt? || pro om. G || ad siqva s. v. si quo modo T || si quando Daniel || 9 ad AVSVM s. v. audentem T || 11 fluminis . . . contra om. LH (add. l) || 14 ad] contra R || 15 hoc M || 19 eventum] exitum R euandrum H uentum F || 23 hoc om. RLH (add. l) || fecit] sicut R || 24 contrarias] uarias F || 29 est om. RL (add. l) || 31 dictum] in quarto add. M, est add. F

deorum. ‘stat’ autem fixa est. ‘dies’ vero tempus vitae; nam femino usus est genere: cum enim masculino utimur, re vera diem significamus. sane prudenter negaturus a causa coepit, quia qui rogat, dum suspensus expectatione est, potest audire causam, cur sibi postea 5 negatum sit; ceterum si statim neges, non admittit excusationem: ideo negaturus Iuppiter sic coepit. BREVE TEMPVS VITAE quia quandoque finitur: ipse paulo post <861> Rhaebe diu, res si qua diu mortalibus ulla est, viximus, item Cicero quid est enim hoc ipsum diu, in quo est aliquid extremum?

10 468. OMNIBVS EST magna consolatio, quae ostendit non esse dolenda communia. quis enim indignetur, contingere eum quod omnium est? SED FAMAM EXTENDERE FACTIS contra illud quod occurrebat, vitanda esse ardua, si communis omnibus mors esset, vita brevis, dicit ideo amandas esse virtutes, ut vitae brevitas fama et gloriae 15 meritis possit augeri.

469. OPVS officium.

470. GNATI DEVVM ut Achilles Thetidis, Memnon Aurorae, Ascalaphus Martis.

471. SARPEDON secundum Vergilii declinationem, ut <IX 694> nothum Sarpedonis alti, paenultima habebit accentum in nominativo; secundum Homerum, qui et Sarpedontos et Sarpedonos facit, et ultima et paenultima syllaba habet accentum. ETIAM SVA TVR-NVM multi ‘et iam’ legunt, ut sit ‘ecce’. et pertinet ad consolacionem si cito peritus est ille qui vincit.

25 472. METAS fines, ut <I 278> his ego nec metas rerum nec tempora pono. PERVENIT bene ad exprimendum celerem mortis adventum praeterito usus est tempore.

473. RVTVLORVM REICIT ARVIS respiciendo fecit partem feliciorrem, ut <II 690> aspice nos hoc tantum: quicquid enim Iuppi-

1 stat fixa est] cf. Non. p. 391, 32 M. || 8 Cicero] pro Marcello 9, 27

2 nam cum masculino dicimus *F* || 3 prudenter . . . excusationem *hab*. *T* || cepit *F T* || quia . . . est] dum enim rogat et suspensus expectatione est *T* || 4 postea sibi *T* || 5 non *T*: nec *F* || 7 finitur] finitus *F*, ideo breve tempus dixit *add*. *Ml* || 8 mortalibus] egris *add*. *R* || viximus *om*. *F* || Cicero] uō *F* || quod *F* || enim *om*. *R* || 9 ipsum cicero diu *M* || *in*] iri *AS* || 11 eum] sibi *Masvicius* || quod omnium *Daniel*: quodemonium *F* quodemonio *G* quod *daui-povior Schoellius* || 12 OSTENDERE *H* || 13 si breuis est uita *Serviani libri* || 14 famae *AS* || 15 immeritis *F* || 19 uergili *I'* || 20 paenultima *F*. *Schoellius de acc. ling. lat. p. 213*: ultima *libri* || habebit accentum] heccentum *F* || 21 sarpedonis et sarpedontos *F* || 23 multi et iam legunt] licet possit etiam legi multi et iam legunt *Ml* || et iam] en iam *coni*. *Heynijus* || 24 si cito *ASl*: scito *RLH* sic cito *M* cito *F* || 26 ad exprimendam celerem mortem aduentum *H* ad primendum celeritatem mortis aduentum *F* || 29 quicquid *ASMF*: quippe quidquid *R* quippe quod *L* quippe quid *H*

ter videt, admodum iuvat. REICIT 're' naturaliter brevis est et eam pro longa posuit: sic alibi reice, ne maculis infuseet vellera pullis: quod licet possit excusari, quia cum facit 'reieci', 'i' inter duas vocales posita, producit superiorem, ut dicamus longam eam esse spe, quia per declinationem longa futura est: tamen quia 5 in hac re argumentum magis est quam ratio, dicamus ectasin factam, quae poetis plerumque conceditur.

475. FVLGENTEM DIRIPIT ENSEM ne iacto telo inermis esset.

477. VIAM MOLITA hoc est cum difficultate quaesivit: per quod et soliditas clipei, et minus firmus hastae iactus ostenditur. 10

478. STRINXIT tactu modico praeterit: ita enim ab antiquis dicebatur: et est significatio levis vulneris.

479. FERRO PRAEFIXVM ROBVR periphrasis hastae.

481. NVNC MAGE SIT legitur et 'nunc' magis est, unus tamen sensus est. sed si 'mage' legamus, propter metrum dictum est pro 15 'magis', sicut etiam 'pote' pro 'potis': Persius <I 56> qui potest? vis dicam? nugaris, cum tibi, calve: quod adeo in usum venit, ut etiam in prosa inveniatur: Cicero in frumentaria mage condemnatum hominem in iudicium adducere non posse.

PENETRABILE pro 'penetrare' dicitur: nam quod penetrat 'penetrare' 20 dicitur, quod autem penetratur 'penetrabile'.

482. TOT FERRI TERGA non dicit quot terga, sed multa.

483. CVM PELLIS quidam 'pellis' humiliter dictum accipiunt.

484. CVSPIS INGENS ita accipendum est, ne incongruum sit, de puero si dixeris 'ingens pectus'. sane cuspidem abusive pro 25 hastae mucrone posuit.

485. ET PECTVS PERFORAT hic subdistinguendum, ut 'ingens', sicut diximus, ad superiora possit referri.

2 reice] georg. III 389 | 9 MOLITA . . . quaesivit] cf. Don. ad Ter. Andr. IV 2, 24 || 15 pro magis e. q. s.] cf. Don. ad Ter. Adelph. II 3, 11 || 20 nam quod . . . penetrabile] exscr. Isid. diff. verb. 435

1 uidit F || 3 reieci 'i' inter ego: reiecit inter Hl reicit inter L reiacet inter R reieci inter reliqui || 4 vocales 'i' posita vulgo || 5 spe om. H || quia LH: qua ASRM_l p qua F || 6 re om. LH || ectasin] haec tasin AS tectas in R et ectasin L sectas in H || 7 plerumque poetis AS || 8 DERIPIT F || acto L iacito F || 9 ad VIAM M. S. V. rei inanimatae dat sensum T || 11 scholia ad v. 478 et 479 hab. T || modico tactu T || ita . . . dicebatur om. T || 13 peristrasis G periphrasis est T || 14 NVNC RLHM: TVNC AS NVM F || MAGE SIT] MAGIS F || 15 est sensus F || magea R || 16 etiam potes H, om. F || potis L positis F: potes reliqui || 17 vis dicam] iuridicam F || mugaris R || cum tibi calve om. F || 18 cicero in uerrinis F || condemnatum ASRM (p del. a) || 20 schol. ad PENETRABILE om. F || pro penetratali L (corr. l) pro penetrabili H dicitur om. A || nam . . . dicitur om. LH (add. l) || dicitur om. R || 22 quod F || 24 est om. F || 25 si dixeris om. F || 27 PERFORAT . . . SEQVNTVR om. H || ut ingens om. L (add. l)

487. ANIMVSQVE SEQVVNTVR ‘animus’ pro anima: nam animus consilii est, anima vitae. *quidam secundum Epicureos animam per totum corpus divisam esse volunt, et exinde posse fieri ut quis amputata parte corporis vivat: animum vero esse τὸ ἡγεμονικὸν animac, sine 5 quo vivere non possumus: ergo secundum sectam sibi notam poctam locutum.*

488. SONITVM SVPER ARMA DEDERE Homeri est ἀράβησε δὲ τεύχε' επ' αὐτῷ.

491. REFERTE EVANDRO potest et hic distingui, potest et supra 10 ‘referte’, ut sit ‘Euandro remitto qualem meruit filium’.

493. QVIDQVID pro ‘quodcumque’: *Plautus in Bacchidibus quidquid est nomen sibi. SOLAMEN HVMANDI EST solacium dolentis scilicet patris: quia hoc solacium est viventium, humare defunctos.*

494. STABVNT constabunt. *hoc ergo dicit: non illi parvo, non 15 parvo periculo, constabunt Aeneac hospitia. et est proverbialis sensus.*

496. BALTEI potest et synaeresis esse ‘baltei’, potest et hypermetrus versus; nam sequens a vocali inchoat. balteus autem a numero singulari masculini est tantum generis: Iuvenalis <VI 256> balteus et tunicae et crista: in numero vero plurali et neutri: 20 idem Iuvenalis <IX 111> quotiens rumoribus ulciseuntur baltea.

497. INPRESSVMQVE NEFAS insculptum Danaidum nefas. Donatus tamen ‘impressum’ dicit coactum, quod a patre compulsae sunt facere. *sane fabula talis est. Aegyptus et Danaus fratres fuere. sed*

1 nam . . . vitae] exscr. Isid. or. XI 1, 11; diff. verb. 37 || 7 Homeri] II. IV 504 || 11 Plautus in Bacchidibus] v. 19 Ritschl.

1 SECVNTR LF || 2 quidam . . . poeta loquitur (*sic*) hab. T || 3 totam T || 4 τὸ ἡγεμονικόν Daniel: το νομονκόν F το νομονικόν T in ras. || sine qua F || 5 sectam om. F || notam sibi F || poeta locutus Daniel || 9 et hic distingui potest et supra R || supra ‘referte’] ad superiora referri L superare ferte H || 10 qua-

lem mernit filium om. F || 11 qvicqvin G || Plautus] plabitus F || haccidibus G || quicquid est nomen est sibi G || 13 solacium RF: solatium reliqui || 14 parvo non parvo periculo om. LHM (add. l). ceterum PARVO ASR || 15 hospitium F || 16 BALTHEI LF || sinheresis AS sinheresis RL syneresis HM || baltei] om. ASM, balthei F || 17 sequens . . . singulari om. LH (add. l) || incoat F || autem . . . Iuvenalis balteus om. F || a numero ASM: numero R in numero vulgo || 19 balteus L || manicae Iuvenalis || et neutri est M || 20 ut idem F || quoties R quociens L || rumoris AS || balthea F || ad BALTEI quae Isidorus or. XIX 33, 2 de balteo exponit (balteum . . . dependent) in marg. Turonensis adscripta sunt || 21 scholium ad v. 497 hab. T || insculptum] inscultum L (corr. l) instultum II sculptumque FT || 22 compulsi H || sint compulsae T || ad Danaidum haec in marg. adscriptis l quorum (*sic*) fabula talis est. danaus et egistus beli filii fuerunt. ex his danaus L filias habuit et egistus totidem filios. danaus coactus a fratre ut filias suas eius iuuenibus daret in matrimonium in ipso nuptiarum die gladios virginibus dedit quibus illae ex praeecepto patris sponsos suos interfecerunt excepta una (excepta Hypermestra quae Lynceum servavit Steph. ct Fabr.): quae post facere collocata caiderunt Stephanus et Fabricius